
 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 7M3CHKL 

 

 
 
 

 
 

VISTOS: el Proveído N° 004226-2025-VMPIC/MC del Despacho Viceministerial 
de Patrimonio Cultural e Industrias Culturales; el Informe N° 000105-2025-DGM-
VMPCIC/MC y la Hoja de Elevación N° 000019-2025-DGM-VMPCIC/MC de la Dirección 
General de Museos; el Memorando Nº 000883-2025-DGPA-VMPCIC/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble; el Memorado N° 000674-2025-
OGPP-SG/MC de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; el Informe N° 
000450-2025-OGAJ-SG/MC de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, el artículo 1 de la Constitución Política del Perú establece que la defensa 
de la persona humana y el respeto de su dignidad son el fin supremo de la sociedad y 
del Estado; asimismo, su artículo 7 establece que la persona con discapacidad tiene 
derecho al respeto de su dignidad y a un régimen legal de protección, atención, 
readaptación y seguridad, convirtiéndose en obligación del Estado garantizar su 
cumplimiento, promoviendo las condiciones necesarias para su inclusión en la sociedad; 

 
Que, el artículo 21 de la Constitución Política del Perú establece que los bienes 

integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, independientemente de su condición 
pública o privada, están protegidos por el Estado, correspondiéndole adoptar medidas 
para su preservación, conservación y puesta en valor; 

 
Que, de conformidad con el artículo 55 de la Constitución Política del Perú se 

establece que los tratados celebrados por el Estado y en vigor forman parte del derecho 
nacional y, la Cuarta Disposición Final y Transitoria de la citada Carta Magna dispone 
que las normas relativas a los derechos y a las libertados que la Constitución reconoce 
se interpretan de conformidad con la Declaración Universal de Derechos Humanos y 
con los tratados y acuerdos internacional sobre las mismas materias ratificados por el 
Perú; 

 
Que, por otro lado, de acuerdo con lo establecido en el artículo 30 de la 

Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad y su Protocolo 
Facultativo, aprobada mediante la Resolución Legislativa Nº 29127 y ratificada con el 
Decreto Supremo Nº 073-2007-RE, los Estados Partes reconocen el derecho de las 
personas con discapacidad a participar, en igualdad de condiciones con las demás, en 
la vida cultural y adoptarán todas las medidas pertinentes para asegurar que las 
personas con discapacidad: a) Tengan acceso a material cultural en formatos 
accesibles; b) Tengan acceso a programas de televisión, películas, teatro y otras 
actividades culturales en formatos accesibles; c) Tengan acceso a lugares en donde se 
ofrezcan representaciones o servicios culturales tales como teatros, museos, cines, 
bibliotecas y servicios turísticos y, en la medida de lo posible, tengan acceso a 
monumentos y lugares de importancia cultural nacional; 
 

Que, mediante la Ley N° 27408, Ley que establece la atención preferente a las 
mujeres embarazadas, las niñas, niños y adultos mayores, en lugares de atención al 
público, modificada por Ley Nº 28683, se establece que en los lugares de atención al 
público las mujeres embarazadas, las niñas, niños, las personas adultas mayores y con 
discapacidad, deben ser atendidas y atendidos preferentemente, precisando que, los 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 7M3CHKL 

 

servicios y establecimientos de uso público de carácter estatal o privado deben 
implementar medidas para facilitar el uso y/o acceso adecuado para las mismas; 

 
Que, mediante Ley N° 29973, Ley General de la Persona con Discapacidad, se 

establece el marco legal para la promoción, protección y realización, en condiciones de 
igualdad, de los derechos de la persona con discapacidad, promoviendo su desarrollo e 
inclusión plena y efectiva en la vida política, económica, social, cultural y tecnológica; 

 
Que, en el artículo 2 de la citada ley se define a la persona con discapacidad 

como aquella que tiene una o más deficiencias físicas, sensoriales, mentales o 
intelectuales de carácter permanente que, al interactuar con diversas barreras 
actitudinales y del entorno, no ejerza o pueda verse impedida en el ejercicio de sus 
derechos y su inclusión plena y efectiva en la sociedad, en igualdad de condiciones que 
las demás; 

 
 Que, por la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura y su 
modificatoria, se crea el Ministerio de Cultura, como organismo del Poder Ejecutivo con 
personería jurídica de derecho público, estableciéndose las áreas programáticas de 
acción sobre las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el logro de los 
objetivos y metas del Estado y, en atención de lo dispuesto en el literal e) del artículo 7 
de la Ley antes citada, el Ministerio de Cultura tiene como función exclusiva, respecto 
de otros niveles de gobierno, propiciar la participación de la población, las 
organizaciones de la sociedad civil y las comunidades en la gestión de protección, 
conservación y promoción de las expresiones artísticas, las industrias culturales y el 
Patrimonio Cultural Material e Inmaterial de la Nación, propiciando el fortalecimiento de 
la identidad nacional; 
 
 Que, de acuerdo con el numeral 3.13 del artículo 3 del Reglamento de 
Organización y Funciones – ROF del Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 005- 2013-MC, corresponde al Ministerio de Cultura fomentar y promover 
las artes, las expresiones y creaciones artísticas, las industrias culturales y el Patrimonio 
Cultural Material e Inmaterial de la Nación, promoviendo el acceso a estas 
manifestaciones culturales, las iniciativas privadas y propiciando el fortalecimiento de la 
identidad nacional; 
 
 Que, con el Informe N° 000105-2025-DGM-VMPCIC/MC y la Hoja de Elevación 
N° 000019-2025-DGM-VMPCIC/MC, la Dirección General de Museos remite los 
Informes Nº 000033-2025-DIPM-DGM-VMPCIC/MC y Nº 000036-2025-DIPM-DGM-
VMPCIC/MC, respectivamente, por los cuales la Dirección de Investigación y 
Planificación Museológica propone la aprobación de una resolución ministerial que 
permita facilitar el ingreso de personas con discapacidad a los museos, museos de sitio 
y a los bienes inmuebles prehispánicos administrados por el Ministerio de Cultura, a 
efectos de garantizar el ejercicio de sus derechos culturales en igualdad de condiciones; 
 

Que, asimismo, mediante el Memorando Nº 000883-2025-DGPA-VMPCIC/MC la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, en concordancia con la Ley Nº 
29973, Ley General de la Persona con Discapacidad, emite opinión favorable respecto 
de la propuesta de resolución ministerial que permita facilitar el ingreso de personas con 
discapacidad a los museos, museos de sitio y a los bienes inmuebles prehispánicos 
administrados por el Ministerio de Cultura;  

 
Que, con el Memorando N° 000674-2025-OGPP-SG/MC, la Oficina General de 

Planeamiento y Presupuesto remite el Informe N° 000132-2025-OOM-OGPP-SG/MC de 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 7M3CHKL 

 

la Oficina de Organización y Modernización, mediante el cual se emite opinión favorable 
respecto de la propuesta de resolución ministerial que permita facilitar el ingreso de 
personas con discapacidad a los museos, museos de sitio y a los bienes inmuebles 
prehispánicos administrados por el Ministerio de Cultura; 
 

Que, mediante el Informe N° 000450-2025-OGAJ-SG/MC, la Oficina General de 
Asesoría Jurídica opina que es jurídicamente viable la emisión de la mencionada 
propuesta de resolución ministerial; 
 

Con los vistos del Despacho Viceministerial de Patrimonio Cultural e Industrias 
Culturales, de la Dirección General de Museos, de la Dirección General de Patrimonio 
Arqueológico Inmueble, de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; y, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; 
 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y modificatoria; la Ley N° 28296, Ley General del Patrimonio 
Cultural de la Nación y modificatorias; la Ley Nº 29973, Ley General de la Persona con 
Discapacidad y modificatorias; y, el Reglamento de Organización y Funciones del 
Ministerio de Cultura, aprobado por el Decreto Supremo N° 005-2013-MC; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Disponer que las dependencias encargadas de la administración de 

los museos, museos de sitio y bienes inmuebles prehispánicos administrados por el 
Ministerio de Cultura adopten medidas de atención preferencial para las personas con 
discapacidad en el ingreso a los museos, museos de sitio y bienes inmuebles 
prehispánicos administrados por el Ministerio de Cultura, en el marco de sus 
competencias, y al amparo de lo dispuesto en la Ley N° 27408, Ley que establece la 
atención preferente a las mujeres embarazadas, las niñas, niños y adultos mayores, en 
lugares de atención al público, modificada por Ley Nº 28683, y la Ley Nº 29973, Ley 
General de la Persona con Discapacidad, a efectos de garantizar el ejercicio de sus 
derechos culturales en igualdad de condiciones. 

 
Artículo 2.- Para acceder al beneficio de atención preferencial, el Ministerio de 

Cultura podrá solicitar la respectiva acreditación de la condición de discapacidad, 
conforme a la normatividad vigente. 

 
Artículo 3.- El personal encargado de la atención de visitantes en los museos, 

museos de sitio y bienes inmuebles prehispánicos administrados por el Ministerio de 
Cultura, será capacitado en distintas estrategias para una adecuada atención de las 
personas con discapacidad, para tales efectos la Dirección General de Museos y la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, en coordinación con la Oficina 
General de Recursos Humanos, gestionan las capacitaciones con instituciones y 
organizaciones nacionales e internacionales expertas en la materia. 

 
Artículo 4.- Encargar a la Dirección General de Museos realizar el seguimiento 

de la adopción de medidas en los museos y museos de sitio administrados por el 
Ministerio de Cultura; y a la Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, el 
seguimiento en los bienes inmuebles prehispánicos administrados por el Ministerio de 
Cultura. 

 
Artículo 5.- La adopción de estas medidas se encuentra sujeta a la 

disponibilidad presupuestal existente en las dependencias encargadas de la 



 

 

                                                                                                                                

 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: 7M3CHKL 

 

administración de los museos, museos de sitio y bienes inmuebles prehispánicos 
administrados por el Ministerio de Cultura, y a la normativa vigente, no irrogando 
recursos adicionales al Pliego 003: Ministerio de Cultura. 

 
Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente resolución en la sede digital 

del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), el mismo día de la publicación de la 
presente resolución en el diario oficial El Peruano. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

 
 

Documento firmado digitalmente 
 

FABRICIO ALFREDO VALENCIA GIBAJA 

Ministro de Cultura  


		2025-04-10T17:45:38-0500
	ESPINOZA SALVATIERRA Jerry FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-04-10T17:52:51-0500
	ALDAVE SERNA Juan Jose FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-04-10T18:16:05-0500
	ALVA GUERRERO Blanca Margarita FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-04-10T18:18:52-0500
	NOVOA SILVA Moira Rosa FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2025-04-10T18:27:13-0500
	BALDOCEDA SANCHEZ Veronica Consuelo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION MINISTERIAL N°   000092-2025-MC
	2025-04-10T18:28:32-0500
	San Borja
	VALENCIA GIBAJA Fabricio Alfredo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




